siccatis, fiat puluis subtilissimus, qui longissi-  
mo tempore adseruitur. Specificum est ar-  
canum aduersus dysenterias. De eo accipit  
3. j. & nucis moschatæ tantundem, mixtis lü-  
mul omnibus cum uno parum cocto incor-  
potentur: & sic omnia forbenda exhibeantur,  
vel miscentur cum: que nostra dysen-  
terice supra descriptæ suff. quantitate, &  
propincentur.

Hoc remedium appellamus trageam gra-  
norum actes, quo nomine vocabat is, qui id  
nobis comunicauit, nempe D. VV offiis vir  
doctissimus, inclita academia Marpurgens-  
is professor celebrissimus, & illustrissimi  
principis Langraui Haslic Medicus ordinari-  
rus, cui, sicut & alii duobus eiusdem colle-  
gis, D. nimium Mosano, & D. Hattmann  
vitis celebrissim's & Medicis quoque ordi-  
natis eiusdem illustrissimi Principis, adhuc  
alia plura media secreta, rara & præclara  
accepta serimus: quorum auctoritate huic ope-  
ri nostro maiorem gratiam & ornamen-  
tum conciliare voluimus, idq; ob summam  
illorum erga me benevolentiam, & singula-  
rem fratremque sicissim meum erga eos-  
dem affectum.

### Tragea ad bronchoolem.

#### ¶. Spongiarum vel excrescentiarum spongiarum, qualiter in cynosba- te naesci solent 3. ij.

Spongæ marines tantundem.

Hæ spongæ hanul teducentur in cineres, vt  
arris est.

#### ¶. Cinerum harum spongiarum 3. j. Cinerum chartæ leucophae combusta 3. ij.

Cinnamomi 3. fl.

Coralli rubri puluerizati 3. j. fl.

Misce omnia inuicem, & fiat puluis. Certissi-  
mum & præstantissimum est remedium ad  
bronchoolem. Et licet hoc malum commu-  
ne sit tantum certorum locorum incolis, ve  
Morianis in montibus Sabaudie inhabitan-  
tibus: nihilominus tamen & plures alibi re-  
periuntur, pueri & præsertim, quas molestus *Gastritis*  
ille guttis tumor plane deformes reddit: tumor.

suibus hoc solo remedio, tanquam optime compasbat, indubie subueniri potest: unde illud nolui publice vitiatis ergo reticere.

**Vfus.**  
Modus vendi est, ut enarratum puluerem ad 3. j. s. vel 3. ij. vel amplius, si velis, initias in lagenam, vino albo repletam, & ad dies duos vel tres maceres, antequam eo utaris. Eligat annē ziger tempus plenilunii, & quando luna deescere incipit, de dicto vino bibat 3. ij. vel 3. iiij. singulis maturinis continuando, donec luna amplius non decreseat, sed crescere incipiat. Vbi desistendum, vsque ad alterum plenilunium, & luna deccidente, viii istius usus iterum per 15 dies repetendus est, si forte prima vice non integrē curatus eset. Et sic uita deccreseat, ita tumor paulatim de die in diem imminuerit & absuineatur.

Sed prius vtendum erit aliquo purgante eidem affectui congruo, cui inoltro & medicamenta ex Mercurio parata omnia sunt accommodatissima.

### Puluis ad omnes hernias species, & ipsam enterocœlem.

**27.** *Pulu rad. consolida maioris 3. ss.*

*Pulueris herniaris 3. j.*

*Pulu. Spongiorum, cynosbattis adnascientium 3. iiij.*

*Essentia coralli.*

*Essentia perlarum an 3. iiij.*

*Magnesery lapidis hematitii 3. iiiij.*

*Spodii*

*Terre sigillata ana 3. iiij.*

*Cinnamomi*

*Faniculi dulcis ana 3. j.*

*Sacchari rosati ad lubitum, sicut pulu-*

*li quo utatur herniosus manē ad plusculos dies: non neglectis interint perpetu-s & commodis ligamentis, ac præseitum bal- fano diabibrice nostrō. summe igneo exscante, ac partes membranosa pithinuidas & relaxatas contrahente.*

### C A V T I O.

Hoc puluere multis experimentis comprobato, graues admodum hernias lepen-

meto sanatæ sunt. Communicatus est mihi à D. Genadio viro celeberrimo & Medico Duci Sabaudia primario. Hernia, quæ præcipus huius pulueris ingredientibus annumetatur, non extra rationem ita appellata fuit: eximios enim & singulares effectus in hisce abdigenis malis prodit. Idem Genandius cum cibo quoq; offerebat eiūstrem heriuam puluitem, ipsique panis admiscebat. Eadem herba conducit etiam ad calculum.

Possimus quidem in pharmacopœia nostre decorationem huius generis pura hic introductre remedia: sed benevolius lector contentus erit his haec tenetis narratis tragediis, siue pulueribus robotantibus, & ad plutes affectus compatatis, quos priscorum confectionum aromaticarum catalogo annexos aqui bonique consulent.

Vt enumerati pulueres aromatici, necnon alii, gustu fiant gratiiores, in electuaria solida vel tabellas, vt vocant, effinguntur, idq; cum sacheato in aqua aliqua conueniente prius dissoluto & perfecte cocto, cuius octo vel decem uncias additur vntis una pulueris, omnes simul decoquendo & commiscendo, ut artis est. Eodem modo parasit tabellæ diatessantali, aromatici rosati, & teli que huius generis omnes, quæ iisdem medendi scopis, quibus earundem confectiones huc pulueres inferuntur.

Ex iisdem pulueribus formantur quoque variæ generis trochisci, vii appellantur, diuersis curationum indicationibus apti.

Ex pulueribus purgatiis, de quibus supra nobis sermo fuit, finguntur trochisci alhan-dal, de rhubarbaro, de agarico, & similes alii.

Ex confectionibus roborantibus etiam variis trochisci, pro variis intenti onibus curatiis, quibus illæ infestuum, compoununtur.

Horum alii dicuntur *zincæ*, id est, adstringentes, vt sunt trochisci.

*Despicio*

*De terra sigillata*

*De Karabe*

*Ramieb*

Alii corroborant pattes nobiles, vt caput roborant trochisci de gallia moschata

*Pectus*

*Quomodo  
ex pulueri-  
bus confici-  
antur za-  
bella.*

Pectus, trochisci bechici albi, nigri.  
Ventriculum plus ex quo calidum, trochi-  
sci de camphora & diarthodon.

Funt præterea ex iis confectionibus, quas  
visceribus deoppilandis aptas diximus, trochi-  
sci, qui illam vobis adaptantur, quicque  
Græcis appellantur. *in Cœlestiæ*.

### Ad hepatis obstruktionem ido- ni sunt trochi- sci.

*De Rhabarbaro*

*De Abijntio*

*De Eupatoria*

*De Lacra*

Ad lineis trochisci de capparibus.

Ad rennum vero oppilationem conferunt  
trochisci de halie scabo.

Vt etum peculiariter spectant trochisci de  
myrra.

Horum alii plutes occurunt, sed præci-  
puos, qui maxime in vñi sunt, hic enumera-  
se sufficit, qui plutes volent, videat *sest. 8. An-  
tidotarii Mefuerit.*

### C A P. XXI.

#### *De conditis opiatis & conseruis.*

*Conditi du-  
plex signifi-  
catione.*

**V**OEO ABYLVUM conditi duplci signi-  
ficatione in medicina accipitur, angusta  
videlicet & lata. In prima significacione de-  
notat compositionem quandam, ex specie-  
bus sive pulueribus roborantibus & conser-  
uis, affectibus, quos edomare soles, congruis  
paratum, idque in forma pulueris gunnosi,  
qui cochleari argenteo portigitur, huncque  
Medici moderni proprio dicunt conditum.

In altera vero lata & generali significacio-  
ne sumitur pro quo usi remedio, quod sac-  
chato vel melle conditur, sive sine fructu,  
sive radice aut flore, ut gustum acquirant  
soaviorem, & conseruationi diuiniioni a-  
ptiores fiant. Vnde & ipsæ conseruz hac

ratio ne inter condita annumerantur. De his  
vide *Meliorum sectio prima*, sui *Antido-  
taris*.

Opiatz eodem modo componuntur ex *Opiata*.  
dictis conseruis, & diversis pulueribus, qui  
varius indicacionum scopis Medico proposi-  
tis accommodantur: sed illarum consistencia  
quodammodo mollior est: ob quam causam  
ipsi aliquor addantur syrapi. Cum autem  
horum amborum remediorum bases exi-  
stant pulueres & conseruz, & iam supra de  
omnis generis speciebus seu confectionibus  
abunde satis à nobis tractatum sit: superest,  
ut tantum de conseruis dicamus, quas, quia  
paucæ in iis reformanda nobis desiderari vi-  
dentes, brevissime perfingemus.

Inter conservas igitur ad partes corroboran-  
tes & tollendas morbi malas qualitates, *Conseruari*  
aliz sunt cephalicae seu capitales, ad cere-  
brum, aliz thoracicae sive pectorales, aliz ad  
cor, ventriculum, iecur, & alias partes nobis  
destinatae.

Capitales sunt, conseruz rosmarinæ, la-  
wendulæ, calendulæ, majoranæ, melissæ,  
primula veris, peconitæ, lili conual. tilia ar-  
bonis, euphragia, betonie, salvia.

Harum aliz speciebus sunt ad apoplexiæ,  
ut conseruz, lawendulæ, salvia, rosmarinæ,  
aliz ad paralysim, ut conseruz. florut calen-  
dulæ, & aliz ad epilepsiam, ut conseruz flor.  
tilia arbonis, lili conual. peconitæ, euphra-  
gia peculariter prodest oculorum affecti-  
bus.

Thoracicae sunt, conseruz rad & flor. tussi. *Pectorales*.  
laginis, toris solis, enuite campanæ, hyssopi,  
flor. violar. capillorum veneris, papaveris  
rheadis, quærum aliz conueniunt calidis  
etons affectibus aliz frigidis.

Cordiales sunt, conseruz florut borragi-  
nis, buglossæ, acetosæ, rad. angelicæ, & cor-  
ticum cirtæ.

Stomachicae sunt, conseruz rad acori, a-  
raniorum, menthae, diacydonium sive cito-  
nia condita, quarum aliz corroborant eu-  
dem ventriculæ & cruditaribus aut causis fri-  
gidis debilitati, aliz eius tollunt intepremem  
alidam, vel minimus pharmaceopeæ tyro-  
harum

hacum nouit differentias, ita ut non opus sit diutius in iisdem immorari.

*Hepatica.*

Conserua florum eichonii, berberis, rives, rosarum rubrarum hepatici imprimis succurrunt.

*Splenetica.**Renales.*

Conserua de ceterach lieni conseruantur.

Conserua symphiti maioris singulare proprietate renum & ceteris prodest: in genere vero omnis generis immoderatas fluxiones sive sanguinis, sive aliorum humorum sistit & coibet.

Enarratarum conseruarum præparatio-nes non usque adeo magni momenti sunt, ut de iis pluta dicere necesse sit.

In capite huius decorationem aliquantum conseruarum præparandarum formulæ adiiciemus, quæ non tam tritæ & vulgares sunt, ac defecibemus insuper compositiones quasdam, ad præcipuos & grauissimos corporis affectus accommodandas, quibus benignus lector iucunde & utiliter perficietur.

Paradigmatis loco proponemus conseruas quarundam florum radicū & fructuum, ad quarum normam alias plures licebit componere.

*Modus fa-ciendi con-seruas.*

Prima conseruarum præparatio in Germania quibusdam locis tantum, nec ubique usitata est. Comparandum primo est vitrum conseruis adseruandis apium, capax & ample, in quo fiat stratum ex saccharo puluerizato ad d'giti transuersi altitudinem: huic superimpigerunt flores, qualescumque condicre volueris, ad eiusdem mensuræ quantitatem: oportet autem flores colligere tunc, cum à Solis radiis illuminati omni ore & peritus humilitate vacant, dein huic floribus strato superiniciatur nouum saccharum, & adhuc alii flores: & ita fiat S.S.S. ultimumque stratum ex saccharo conficiatur. Vitrum corio vel membrana etiabifcula optime clausum, exponatur in aestate feruentissimo Solis ardore per tres septimanas, vel unum mensem, quo temporis spacio materia duriuscula reddetur, & optime condicetur diuque reseruabitur.

Sic quoq; conserua parabuntur ex omni-

bus floribus purgantibus, ex rosis pallidis, violis, floribus Persicæ arboris, floribus cennauri & hyperici, & prunorum sylvestris, quæ purgabunt, & infantibus, aliisque, qui à potionibus Medicis pleuraque abhorrent, commode exhibebuntur.

Altera conseruarum præparatio, quæ non gregaria est aut communis, & qua flores non solum integri permanent, sed suos insuper colores, odores & sapores totos conseruant, (res sane perquam eximia & elegans) fit ut sequitur.

*Accipitiorum* (quoscumque ad conseruas parandas volueris) optimè mundatorum & *Alius mo-exsiccatorum* 3. iij. misce cum sacchari calidi, & ad perfectionem decolti (sicut decoqui soli saccharum rotatum) lib: idem saccharum cum admixtis floribus denuo bulliat ad ignem, donec perfectè coctum apparuerit, cuius perfectionis signum est, dum electum cum spatula, bracteas quasdam & veluti folia facilius vas tenue, quo materia continetur, ab igne remouatur, rotula continuo commovendo, donec in puluerem reducatur saccharum, & additi flores ab eo separabiles, & nihilominus in conseruam conditi existant, integras adhuc conseruantes suos colores, odores & sapores. Hæc est altera conseruarum omnium florum præparatio, quæ prout ex saponis, qua fruuntur, bonitate facile colligitur, ex parte vulgaribus longe præstantior est, ex simplici contusione & mixtione præparatis, fit autem hoc modo:

*2. Florum selectorum, mundatorum & contusorum lib: j.*

*Sacchari tritii lib: j.*

Omnibus simul contusis & mixtis, fiat conserua.

Vsurpamus ad condendos fructus & radices aliam viam & methodum: Sed ex ele-gantioribus & ad medicum viam præstan-tioribus, vnam atque alteram tantum in me-dium proferemus formulam, ne gula potius gratificandæ, quam medicinæ amplificandæ gratia, huiuscemodi cupediatum delicias hic introduxisse videamus, quæ magis mulier-culis, quam pharmacopeis tractandæ conueniunt,

veniunt, nec quicquam nisi vulgarius & commune suscipiunt.

Proponemus exempli gratia ex fructibus, cirtia, limonia & arantia, & ex radicibus, radicem angelicæ, idque ob singularem horum omnium virtutem & præstantiam, qua ad varios vius excellunt: ad medicinam quippe summopere laudantur, cum ex iis pharmaca ad cordis, aliarumque partium corroborationem, & pestis præseruationem compuantur.

Accipiat utrum vnum atq; alterum malum citrium summe flavum, de cuius cortice, qui omnium maxime sulphureus, odoratus, & cordialis existit, scalpro apto deradatur omne flavum in eius superficie, quantitas rasura ex quolibet malo citrio (etiam sat magnis) collectæ, erit ad summum 3 lb.

Hæc rasura vt subtilior & delicatior evadat, optime contundenda est in mortario marmoreo, adeo, vt plane fiat impalpabilis, immo si sit videbitur, instar ipsius cassis per cibrum transmittatur.

Sacchari lib. vna pauca aqua rosatum dissoluti in instar sacchari rosati, hoc est, ad perfectionem coquatur, in quo sic bene cocto miscet rasura prædicta citri 3. j. saccharum adhuc parum bulliat, rasuram cū eodem optimè permiscendo, dein effundantur omnia, vt in conserua rosar. è cicis fieri solet, & sic erit conserua citri, suauissimi & iucundissimi saporis.

Hæc est prima illa methodus conficiendi conservas ex citriis, limoniis & arantiosis, hoc est, ex eorumdem corticum rasuris. Rasura arantiorum amarior quodammodo est ceteris, unde per diem unum atque alterum maceranda est in vino albo, dein linteolis opunc extergenda, ad cuius vinciam vnam adiicitur sacchari perfecte decocti, vt supra, libra vna.

Reliqua corticum pars carnosior, succisive medullis interioribus separata, (separantur autem faciliter) bulliat in aqua vel sola, vel paucō vino albo permixta, per horam viam, atque alteram, donec ex tactu mollescere & probe cocta iudicetur, dein se-

parata aqua, cortices hi, quorum superflua humiditas linteolis exquisite extensa fuerit, in mortario marmoreo contundantur, & per setaceum trailliantur. Ad libram vnam sacchari ad perfectionem decocti, adiice quatuor vincias pastæ horum corticum: omnibus simul optime mixtis & contusis, coquuntur ad ignem lentum, donec pasta vasculo æneo non amplius adhærescat, sed supra chartam madidam effundatur, ad formandas inde, si velis, tabellas aut rotulas in forma biscoiti. Hoc conditum est singulare cordiale, ne tanto calore præditum est, ac illud alterum de rasura eorumdem fructuum.

Vt eiusmodi conseruae gustui gratiiores, magis cordiales & medicamentosæ fiant, ad enumeratæ vtriusq; pasta vinciam vnam addatur cinnamomi optime puluerizati 3. j. moschi gr. xij. ambra gr. viij. pasta insuper ab igne remota, & iam effundendæ adiiciantur adhuc olei anisi guttulæ decem vel duodecim, olei caryophyllorum guttulæ quatuor. Et sic habebis conseruam, & palato gratissimam, & ad cor, aliasque nobiles partes corroborandas utilissimam. Eadem quoque contra pestem est optimum præseruatuum, si singulis matutinis, antequam domo excas, parum de ea sumas.

Ad radicum conditaram eadem fete me. Rad. condit. thodo progediendum est. Verbi gratia; Accipe rad. Anglicæ, quantum voles, coquatur in aqua, donec optime contundi & in pastam redigi possit, huius pasta per setaceum traiectæ vacuis duabus adde

*Confectiones alkermes 3. g.*

*Confect de hyacyntho 3. j.*

*Corallorum preparatorum*

*Margaritarum preparat ana 3. b.*

*Pulueris lapidis bezoardiciveri 3. j.*

*Ambra gr. xij.*

Omnia simul mixta, & in sacchari cum pauca aqua cinnamomi dissoluti, & ad perfectionem cocti 3. x. vel xij. iuncta denuo coquuntur, donec pasta non amplius adhæret vasculo æneo, quam supra chartam humectata, aut lapideum marmoreum, effundens, redigesque in eam, quam volueris formam.

Ad pestem excellens præseruatuum, de quo singulis matutinis viuis drachmæ pondere int̄o assumentum est. Sed hæc medicina diuitibus assignatur. Solam etiam, si velis, & simplicem radicem angelicam coques, & in pastam reductum condies eadem sacchari proportione, qua supra in cōseru's fructuum seruata. Ad eundem quoq; modum Zedoaria sola conditi potest. Et huiusmodi condita ad pestem pauperibus inseruentur.

Ad cuatratarum conservarum normam multas alias componere licebit, ad diuersos corporis affectus pro rario puluerum & cordialium rerum additarum discriminare.

Quoniam autem conservas bases & fundamenta esse diximus remediiorum que vulgo dicuntur opiatæ & conditi: ad finem huius capitii singulorum opiatæ ad cerebrium, & conditi ad cordis roborationem aptissimum formulam annexemus.

### Opiata capitalis.

#### *24. Conseru' flor-anthes*

*Salvia*

*Betonica*

*Calendula ana 3. j.*

*Confert. anacardina*

*Diasastorei*

*Diacori ana 3. b.*

*Spec. Diameschi dulcis*

*Diambra ana 3. j.*

Cum syrupo conservæ ciuii fiat opiatæ: de qua capiendum ad molem nucis auellanæ.

Ad epilepsiam addenda sunt cōserua preomixæ, vifcum querntum, vngula alecs, falcranii humani, & similia, huic malo specifica. Sic ad varias indicationes curativas varianda sunt ea, quæ adduntr. Ad corroborandas eas partes nobiles, veluti ad cor adiicienda cordialia, ad stomachum stomachica, ad hepatis hepatica, & sic de ceteris idem esto iudicium: addendo solum patum syripi, vt remedium, formans electuarium liquidi, opiatæ diffici acquirat. Eodo modo conditora parabitur, misendo nimirum & crassio modo contundendo conservas cum pulueribus & confectionibus cordialibus, sicut ex sequenti formula patet.

Conditum ad cordis roborationem.

*25. Conseru' cortice citrii, vt supra condi-  
ti 3. j.*

*Conseru' Flor. buglossæ*

*Violarum ana 3. b.*

*Confert Alkermes, 3. j. b.*

*Confert Liberantis*

*Cordialis*

*Elett. De gemmis ana 3. b.*

*Spec. Aromat. ros.*

*Dianthus ana 3. j.*

*Coralli preparati*

*Margaritarum preparat. ana 3. j.*

*Ossis de corde cervi 3. b.*

*Vnicorni 3. j.*

*Lapidis bezardici 3. b.*

*Ambrym.*

*Aliquot aurifolia.*

Contundantur omnia, miscentur, & fiat conditum. Exhibeatur ex cochleari. Conducit ad omnes lipothymias, cordis deliquia, febres pestilentes, & ipsam pestem. Ad eundem modum poterunt infinita alia ad plutinas medendi intentiones concinnari.

### C A P. XXII.

De antidotis liquidis roborantibus, & ad multos morbos curandos, nec non ad pestem conducedentibus.

**A**NTIDOTI vocabulum Græcum est, & per quam generale, idemque significat, quid apud Latinos Eleutheria, quasi dictas, selectiora & præstantiora remedia, quibus conservatur valetudo prospera, & depellitur aduersa.

Hoc remediotum genere comprehenduntur eleutharia mollia purgantia, & confectiones sive trageæ aromaticæ, ac cordiales, de quibus iam egimus; nunc ergo dicendum tantum restat de his, quæ in consistentia molli ad diuetios viis sunt accommodata.

Huius-

*Al præser-  
uatina sive  
remedia  
contra ve-  
nenum,*

*Differetia.*

Huiusmodi antidotorum in genere sic di-  
ctatum numero continentur  
*Aurea Alexandria*  
*Confectio anacardina*  
*Diamoschum dulce & amarum.*  
*Diatorum*  
*Elect. Diapæonia.*

Quas generatim frigidis tantum cereb.  
affectionibus conuenire dicimus. Nam enim  
longum foret, ac nullius ferri commodi o-  
mnium proprietates, quæ ipsis attribuuntur,  
sigillatim enumerare, quandoquidem eam  
dem vsus non sit a deo frequens in plerisque  
officiniis.

Ad pectus confert electuarium resum-  
ptuum.

Ad cordis corroborationem summe com-  
mendatur

*Confectio de hyacintho*  
*Confectio Alkermes*  
 quæ vbique maxime in vsu esse solent.

Ad ventriculum

*Electuarium ex citro Mef.*  
 quod calefacit stomachum. Ad eundem re-  
frigerandum conductit

*Diaeitonum, itemque*  
*Miascitoniorum*

Ad hepatis oppilationem, frigidamque  
en in tempore, & ad icterum prædicant-  
ut

*Diacostum*

*Diamorustia*

*Confectio rauenseni*

Ad obstructionem & duritatem lienis, alia-  
que eiusdem virtus valent

*Elect. scorpi ferri*

*Diacapparis*

*Triophyllum Nicolai*

Ad hystericas affectiones, & ad calefa-  
ciendum praesertim veterum, efficacia sunt

*Elect. Ducus*

*& ex asa*

Ad partes genitales, & copiosi seminis fec-  
unditatem, valde laudantur

*Diasatyrion Nicolai*

*& Diasatyrion Mefui.*

Ad omnes quarumlibet corporis partium

affectiones frigidas & melancholicas pro-  
dest Tryphera magna, specifica imprimis ma-  
lis multe tribus à frigiditate natis : colorē  
præterea corporis floridum, elegante &  
delicata efficit ; vnde etiam nomen Try-  
phera, hoc est, delicate, obtinuit. Alio quo. *utilium.*  
que & mensum flores immodicos sifit.